Club-NEWS

Jahreshauptversammiung 2008

Der SC Hochstadt 1adt am 8. Februar zur
alljahrlichen Jahreshauptversammiung.
Neben der Ehrung der Stadtmeister stehen
auch Neuwahlen auf dem Programm.

Einladung zur ordentlichen
Mitgliederversammliung

am Freitag, den 8. Februar 2008,
20 Uhr, im Clublokal Kohler

Tagesordnung:

1. BegriiBung der Mitglieder und
Feststellung der Stimmberechtigung

Ehrung der Stadtmeister 2007
3. Bericht des 1. Vorsitzenden

Bericht des Spielleiters und des
Turnierausschusses

Bericht des Jugendleiters

Bericht des Kassiers
Stellungnahme der Kassenpriifer
Entlastung der Vorstandschaft
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Neuwahlen
10. Winsche und Antrage

Mit freundlichen SchachgriiBen
Erster Vorsitzender Reiner Schulz
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Riickblick 2.2.2007: Leo Rebhann, Gerhard
Leicht, Karsten Theiss und Christian Koch
wurden als Stadtmeister 2006 geehrt, die
Mitgliederzahl stieg von 82 auf 87, Neu-
wahlen gab es keine (2-Jahres-Rhythmus),
es wurde eifrig diskutiert (siehe unten)

4.4.: 2. Schaltjahr-Schnellschach
Erst zum zweiten Mal findet es statt, unser
Schaltjahr-Schnellschach-Turnier. Peter
Metzner hatte die Idee, nur alle 4 Jahre
dieses seltene Highlight auszutragen. Am
23.4.2004 spielten 18 Hochstadter mit,
Sebastian Dietze gewann vor Reiner Schulz
und Tobias Schwarzmann. Am 4.4.2008
geht’s im Vereinslokal ab 20.20 Uhr nun
erneut um den Titel — seid dabei!

Hochstadter Blitzturniere
HeiB her ging’s im Dezember in zahlreichen
Blitzturnieren bei den Erwachsenen:

Silvester-Blitz am 28. Dezember 2007
. Alfred Gotzel

. Joachim Kréger 8,5
. Peter Meier

. Wolfgang Paulini

. Peter Metzner

. Rudiger Roppelt

. Peter GriiBner

. Bjorn Sailer

. Werner Porkristl

10. Hermann Bauer
11. Robert Roder

12. Wolfgang Schatzko

Weihnachts-Blitz am 21. Dezember 2007
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1. Sebastian Dietze 11 /11
2. Janusz Gorniak 8
3. Tobias Schwarzmann 7,5
4. Alfred Gotzel 7
5. Werner Porkristl 5
5. Peter Metzner 5
7. Alfred Kohler 4,5
7. Joachim Kréger 4,5
7. Hermann Bauer 4,5
10. Rudiger Roppelt 4
11. Robert Roder 3
12. Peter GriiBner 2
Nikolaus-Blitzturnier am 7. Dezember 2007
1. Janusz Gorniak 8/9
2. Joachim Kréger 7
2. Peter Metzner 7
4. Hermann Bauer 5,5
5. Werner Porkristl 4,5
6. Robert Réder 4
7. Christian Koch 3
7. Ridiger Roppelt 3
7. Peter GriiBner 3
10. Dr. Robert Koch 0

Sensationssieg beim Nikolaus-Blitz:
Christian Koch (damals noch 9 Jahre) setzt
Peter Metzner trotz Damenrlckstand mit
einem Bauern matt!

Jugend-Saison 2007 /2008

Die oberfrankischen Jugend-Ligen der U20,
U16 und U14 schwacheln seit Jahren, nur 3
bis 4 Teams sind dabei. Da wir kaum 16-
bis 20-jahrige Spieler haben, nahmen wir
wieder nicht teil — in den nachsten Jahren
ist dies aber in der U14- und/oder U16-
Gruppe durchaus sinnvoll.

Bis zum 16.2. 1auft nun die Anmeldung fir
die bayerische U12-Mannschafts-MS
(Altersklasse bis 1996). Wir werden mit
einem Viererteam dabei sein. Runde 1 ist
am 8. Marz, Runde 2 am 5. April. In jeder
Runde treten drei bis vier Teams an, nur
zwei kommen weiter. Bedenkzeit ist 1
Stunde. 2007 erreichten wir die 3. Runde
(noch 16 Teams). Wir werden u.a. Christian
Koch, Lukas Schulz, David Rodel, Alexander
Monius und Timo GeiBler aufstellen.

Mehr Infos: Gerhard Leicht und Josef Maier.

Lauter runde Geburtstage!

Seit April 2007 wird standig jubiliert: Nach
Burkhard Degener (17. April, 70 Jahre),
Adele Kohler (18. April, 80 Jahre), Werner
Porkristl (14. Juli, 70 Jahre), Reinhold
Angermann (10. August, 60 Jahre) und
Wiladimir Maslow (8. November, 70 Jahre),
folgten im Dezember Dr. Walter Schmidt
(60 Jahre, 1.12.) und Josef Maier (70 Jahre,
2.12.). Achtung: Am 20. Februar macht
Gerhard Leicht das halbe Jahrhundert voll.
Wir gratulieren sehr herzlich!

T y

Reiner Schulz gratuliert Dr. Walter Schmidt
zum 60., Gerhard Leicht richtet Jubilar Josef
vom

Maier  Herzliche  Gliickwiinsche
Schachclub zum 70. Geburtstag aus

SC Hochstadt im Internet
Unsere Homepage ist unter

www.sc-hoechstadt.de
zu finden. Schaut rein! Dort gibt’s auch die
Schachzeitung in bunt und Fotos & News.

War es das Duell des Jahrzehnts?
Die Vorfreude war groB: Im Pokalhalbfinale
trafen Janusz Gorniak und Sebastian Dietze
aufeinander, erstmals seit Marz 2000.
Erneut unterlag Janusz klar; fragwurdig war
bereits die Er6ffnung: Dietze-Gorniak 1.e4
c5 2.b4?! b6? 3.bxc5 bxc5. Ob’s das schon
mal gegeben hat? Den grandiosen Duellen
Dietze-Gorniak werden wir in SZ70 ein 2-
Seiten-Special mit allen Partien widmen.

Vielen Dank an unsere Sponsoren!

Sparkasse Hochstadt
Hermann Bauer




TURNIERE

26. BSGW-Open
Vom 14. bis 16. Marz findet in Erlangen das
26. BSGW-Open statt. Gespielt werden 1
Partien am Freitag und je 2 an Samstag
und Sonntag. In den Vorjahren waren stets
einige Hochstadter dabei. Das Turnier ist
nur flr Spieler mit DWZ bis 2100 offen.
Uber 100 Teilnehmer werden um
Preisgelder von ca. 2500 Euro kampfen.
www.bsgw-erlangen.de

19. Seebach-Open

Vormerken! Vom 22. bis 25. Mai findet das
19. Seebach-Open in der Mehrzweckhalle in
GroBenseebach statt. Die Organisation
Ubernehmen unsere Schachfreunde Dieter
Seyb, Bernd Borel und Ulrich Hiemer vom
FSV. In sieben Runden geht's um 2500
Euro (u.a. auch viele Geldpreise fiir DWZ-
Schwachere). Mitspielen diirfen Jugendliche
und Erwachsene. In den vergangenen
Jahren war das Seebach-Open stets unser
beliebtestes Open, acht Spieler waren die
vier Tage im Juni 2007 dabei. Mehr Infos
haben Reiner, Gerhard und Sebastian.
Spielt mit! N www.seebach-open.de

Zahlreiche Blitzturniere stehen an
Bitte studiert die Terminliste auf Seite 28
genau. In den kommenden Monaten sind
u.a. viele Blitz-Highlights auf Kreis- und
Bezirksebene, wir  sollten  zahlreich
teilnehmen. Los geht's am 9. Februar in
Zapfendorf zur Kreis-Blitz-Einzel-MS.

Klar: Bei allen ,Erwachsenenturnieren®™ darf
auch die Jugend kraftig mitblitzen.

Infos: Gerhard Leicht, Reiner Schulz.

Rapidturniere 2008

Die bayerische Schnellschachserie fir
Jugendliche startete am 2. Februar in die
neue Saison. Finf Turniere mit 100 bis 300
Teilnehmern finden statt in: Neumarkt
(2.2., ohne Hochstadter), Deisenhofen
(16.3.), Forchheim (1.5.), Garching (25.5.)
und Bindlach (12.7.). Forchheim und
Bindlach liegen ,vor der Haustir®, wir
werden dabei sein. Gespielt werden immer
7 Runden mit je 20 Minuten Bedenkzeit.

Ansprechpartner: Gerhard Leicht
N www.bayerische-schachjugend.de
N www.jugendopen.bindlach-schach.de

Welt-NEWS

Schach-WM in Deutschland

Vom 11. bis 30. Oktober spielen
Viswanathan Anand (Indien) und Wiladimir
Kramnik (Russland) in Bonn in 12 Partien
um den Weltmeistertitel. Fest steht bereits:
Die 1,5 Mio. Euro Preisgeld werden geteilt.
Riickblick: Der amtierende alleinige
Weltmeister Anand errang im September
2007 beim WM-Rundenturnier in Mexiko-
Stadt den Sieg. Kramnik wurde dort Zweiter
und ist in seinen drei bisherigen WM-
Zweikampfen (u.a. gegen Kasparow) noch
unbesiegt.

Wijk aan Zee

Der kleine holldndische Ort Wijk aan Zee ist
ein Schachmekka, jeden Januar findet dort
eines der Top-Turniere der Saison statt. 14
GroBmeister der Weltspitze waren dabei,
darunter Weltmeister Viswanathan Anand
(Platz 3), Peter Leko (5.), Michael Adams
(8.) und Judith Polgar (10.). Den
Turniersieg machten zwei Jungspunde
unter sich aus: Levon Aronian (25 Jahre,
Armenien) siegte punktgleich vor Magnus
Carlsen (17 Jahre, Norwegen).

In die Schachgeschichte eingehen wird
jedoch vor allem ein Zug: 12.Sxf7!?

In einer bekannten Erdffnungsvariante
brachte Ex-Weltmeister Topalow (9.) gegen
seinen Rivalen Kramnik (7.) dieses
vorbereitete Figurenopfer und gewann in
einer spannenden Partie. Begeistert war
auch die Frankfurter Allgemeine Zeitung:
Am 24. Januar druckte sie das Diagramm
auf die Titelseite. N www.coruschess.com

Veselin Topalow — Wladimir Kramnik

Wijk aan Zee, Runde 9, 22.01.2008

1.d4 d5 2.c4 c6 3.5f3 Sf6 4.Sc3 e6 5.Lg5 h6 6.Lh4
dxc4 7.e4 g5 8.Lg3 b5 9.Le2 Lb7 10.0-0 Sbd7
11.Se5 Lg7 12.Sxf7!? Kxf7 13.e5 Sd5 14.Se4 Ke7
15.5d6 Db6 16.Lg4 Taf8 17.Dc2 Dxd4 18.Dg6
Dxg4 19.Dxg7+ Kd8 20.Sxb7+ Kc8 21.a4 b4
22.Tacl c3 23.bxc3 b3 24.c4 Tfg8 25.5d6+ Kc7
26.Df7 Tf8 27.cxd5 Txf7 28.Txc6+ Kb8 29.Sxf7
Te8 30.5d6 Th8 31.Tc4 De2 32.dxe6 Sb6 33.Tb4
Ka8 34.e7 Sd5 35.Txb3 Sxe7 36.Tfbl Sd5 37.h3
h5 38.5f7 Tc8 39.e6 a6 40.Sxg5 h4 41.Ld6 Tg8
42.T3b2 Dd3 43.e7 Sf6 44.Le5 Sd7 45.5e6 1:0

Sranffurter Allgemeine

ZEITUNG FUR DEUTSCHLAND
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Forchheim ist Dt. U12-Meister
Der SC Forchheim ist eines der raren
Schach-Aushéngeschilder in Franken. Das
Rapidturnier am 1. Mai und das Open im
Oktober sind Highlights. Den gréBten Erfolg
der Vereinsgeschichte feierte der Zwanzger-
Club nun in der U12: Das Team um Leon
Mons und Dominik Nottling wurde
Deutscher Meister (im April hatten sie uns
in Runde 3 mit 4:0 geschlagen). Herzliche
Gliickwiinsche an unsere Schachfreunde!
Ubrigens: Udo Giildner ldste im Februar FM
Berthold Bartsch als 1. Vorsitzenden ab;
Bartsch hatte das Amt 23 Jahre inne.

N www.schachclub-forchheim.de

Schacholympiade in Dresden

Sie wird Deutschlands Schach-Highlight des
Jahrzehnts: Die Schacholympiade, die vom
12. bis 25. November in Dresden
stattfinden wird. Uber 1.000 Schachspieler
(darunter die komplette Weltspitze) aus
Uber 100 Landern kénnen im
Kongresszentrum bestaunt werden — die
Tagestickets gibt's fiir unter 10 Euro.

Ubrigens: Sebastian Dietze fahrt hin!
A mehr: SZ70, www.schachbund.de

Angermann
Bauer
Becker
Beer
Brandt
Buddenberg
Dietze Saarbriicken
Dietze Hochstadt
Eiglsperger
L. Fischer
M. Fischer
Ganzmann
GeiBler
Geyer
Glanzer
Gorniak
Gotzel
GriiBner
Haase
Harpf
Hartenfels
Heckel
Heitzer
Hoch
Knapp
Koch
Kohler
Kollenda
Kostic
Kraus
Krems
Kroger
Kréner
Kroh
Kunzelmann
Leiblein
Leicht
Lenz
Madena
Maier
Maslow
Meier
Menzel
Merkl
Metzner P.
Metzner St.
Monius
Miiller B.
Munz
Paulin
Porkristl
Rebhann
ReuB
Rode
Roder
Roppelt
Sailer
Schatzko
Scherer
Schirl
Schmidt
Schopf
Schulz L.
Schulz R.
Schwarzmann
Seuferling
Steinmaier
Stierhof
Stocklassa
Sutter
Theiss
Urban
Volkert
Wase
Weltz
Willert

09193/3273
3433

9182
09131/993310
09552/921661
5909
0681/9354692
7735

7318
09195/928181
09135/6635
3291

696990
689643
689338

4964
09548/1578
2275

4723
09131/42253
09548/540
507607
507538
09195/997933
2676

689955

3434
09163/959765
9371

2321
0177/6767881
5552

3510

3535
09163/968971
09135/2511
2353

698522
09548/981360
1309

697865
09195/4045
8559

9337

8560
09548/981093
696648

1733

8919

2822
09132/5476
8385

2166

504312
506867
09163/995491
2286
09163/8024
09548/921106
09131/815258
8781
09131/7203
09163/7452
09135/6363
7670

4708
09195/6337
8575

9581

689767

2757

5595
09195/4355
1664

1507
09163/997949
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TERMINKALENDER

8. Fr Jahreshauptversammlung des SC Hochstadt
2 Neuwahlen und Ehrung der Stadtmeister im Vereinslokal Kohler

Februar | 9. Sa | A | Kreis-Blitz-Einzelmeisterschaft in Zapfendorf (ab 15 Uhr)

10. So | H1 | BzO Runde 6: SC Hochstadt 1 — TSV Kirchenlaibach

10. |[So |H2 | K A Runde 5: SC Hochstadt 2 — SG Walsdorf / Hirschaid 1

15. Fr | A | Start der Stadtmeisterschaften und des Pokals 2008

16. |Sa | A | Riihrig-Gedenkturnier des SC Bamberg (Schnellschach)

24. | So |H1| BzO Runde 7: SV Neustadt bei Coburg — SC Hochstadt 1

24. |So |H3 | Kreisklasse Bamberg B Runde 6 — letzte Runde:
H4 | Bamberg 6 — Hochstadt 3; Walsdorf/Hirschaid 2 —Hochstadt 4

8. Sa | J | 1. Runde der Bayerischen U12-Mannschaftsmeisterschaft
3 9. So | H1 | BzO Runde 8: SC Hochstadt 1 — TS Bayreuth

Marz 9. So |H2 | K A Runde 6: Concordia Strullendorf — SC Hochstadt 2

14.- |Fr- | A | 26. BSGW-Open in Erlangen
16. |So 5 Turnierpartien; maximal 2100 DWZ; ca. 2500 Euro Preisgelder

15. |Sa | J | Kreis-Jugend-Einzelmeisterschaften
15. |Sa | A | Oberfrankische Blitz-Einzelmeisterschaft in Kulmbach
16. |Sa | ] | Bayerisches Rapidturnier in Deisenhofen
14.+ |Fr | A | 14. Méarz: Osterblitzturniere im Hochstadter Schachclub
21.+ 21. Marz: Kein Schach in Héchstadt am Karfreitag
28. 28. Marz: Kein Jugendschach in den Schulferien
4. Fr | A | 2. Héchstadter Schaltjahr-Schnellschachturnier
4 5. Sa | J | 2. Runde der Bayerischen Ul2-Mannschaftsmeisterschaft
April 6. So | H1 | Bezirksoberliga Oberfranken Runde 9 — letzte Runde:

FC Konradsreuth — SC Hochstadt 1

6. So | H2 | Kreisklasse Bamberg A Runde 7 — letzte Runde:
SC Héchstadt 2 — TV Hallstadt 2

19. |Sa | A | Kreis-Schnellschach-Einzelmeisterschaft in Walsdorf
27. |So | A | Kreis-Blitz-Mannschaftsmeisterschaft (ab 9 Uhr; Viererteams)
J | Rapidturnier und Tiirmchen-Turnier in Forchheim

1. Do
5 Jugend-Schnellschach-Open, Altersklassen U8 bis U20

Mai 1.-4. |oeso | E | 2. internationales Wunsiedel-Open

10. Sa | E | Oberfrankische Senioren-Einzelmeisterschaft in Kirchenlamitz

22.- |Do | A | 19. Seebach-Open in GroBenseebach; mit 100 Spielern,
25. -So Titeltragern und 2500 Euro Preisgeld — www.seebach-open.de

25. |So | J | Bayerisches Rapidturnier in Garching

J: nur fur Jugendliche — E: fir Erwachsene — A: firr alle — St: Stadtmeisterschaft — H: Herren-Teams
Alle Angaben ohne Gewahr / Fragen bitte an Reiner Schulz oder Sebastian Dietze richten

GEBURTSTAGE
1.1.: Antonia Heitzer wurde 9 Jahre --- 3.1.: Ludwig Heitzer wurde 7 Jahre
5.1.: Max Heitzer wurde 11 Jahre --- 21.1.: Andreas Urban wurde 18 Jahre
27.1.: Leo Rebhann wurde 63 Jahre --- 27.1.: Jan Eiglsperger wurde 16 Jahre
28.1.: Rudiger Roppelt wurde 41 --- 5.2.: Wolfgang Paulini wurde 45 Jahre
8.2.: Leonhard Stierhof wird 12 --- 15.2.: Sebastian Dietze wird 30 Jahre

20.2.: Gerhard Leicht wird 50 Jahre

24.2.: Fritz Kroh wird 69 Jahre --- 28.2.: Holger Schwarzmann wird 27 Jahre
24.3.: Markus Haase wird 18 Jahre --- 28.3.: Joachim Kréger wird 45 Jahre
3.4.: Hermann Bauer wird 77 Jahre --- 9.4.: Karsten Theiss wird 15 Jahre
10.4.: David Rdédel wird 10 Jahre --- 17.4.: Burkhard Degener wird 71 Jahre

18.4.: Adele Kohler wird 81 Jahre --- 25.4.: Georg Miiller wird 12 Jahre
28.4.: Martin Lenz wird 27 Jahre --- 5.5.: Reiner Schulz wird 55 Jahre
5.5.: Jens Buddenberg wird 8 Jahre --- 7.5.: Joschka Kollenda wird 9 Jahre
7.5.: Fabian Scherer wird 15 Jahre --- 8.5.: Simon ReuB wird 14 Jahre
HERZLICHEN GLUCKWUNSCH!

Vorstand

1.Vorsitzender
Reiner Schulz
EgerlandstraBe 5
91085 Weisendorf
Tel 09135/6363 Fax 09135/6750
E-Mail Reiner.Schulz@fen-net.de

2.Vorsitzender
Gerhard Leicht
Hirtengasse 6
91315 Hochstadt
Tel 09193/2353
E-Mail g2mp.leicht@t-online.de

1.Spielleiter
Tobias Schwarzmann
Graslitzer StraBe 29
91315 Héchstadt
Tel 09193/7670
E-Mail TobiasSchwarzmann@web.de

Kassier
Wolfgang Paulini
Richard StrauB StraBe 29
91315 Héchstadt
Tel 09193/2822
E-Mail w.paulini@t-online.de

Turnierausschuss-Vorsitzender
Felix Menzel — siehe ,Vereinszeitung"

1.Jugendleiter
Jan Volkert
Medbacher Str. 9 91325 Adelsdorf
Tel 09195/4355
E-Mail Jan.Volkert@gmx.de

2.Jugendleiter

Gerhard Leicht - Siehe 2. Vorsitzender

3.Jugendleiter

Josef Maier
Rebenweg 26
Tel 09193/1309
E-Mail joba.maier@web.de

Clublokal
Gasthof Kohler
BahnhofstraBe 7
91315 Hochstadt
Tel 09193/3434

91315 Héchstadt

Training / Clubabend
Schiiler U15: Freitags 16°°-18%°
Jugendliche U20: Freitags 18°°-20%°
Erwachsene: Freitags ab 19%

Kein Jugendschach in den Schulferien

SC Hochstadt im Internet

www.sc-hoechstadt.de

Bankverbindung
Kontonummer 430 556 936
BLZ 763 515 60
Kreissparkasse Hochstadt

Ausgabe 70 erscheintam 18.4.08

Ausgabe 69 erschien am 8.2. - Ausgabe 71 gibt’s Juni/Juli

Vereinszeitung

Die Vereinszeitung des SC Hochstadt
erscheint seit dem 1.9.1995 regelmaBig
kostenlos fiir alle SC Hochstadt-Fans.
Ausgabe: 69 (1 in 2008) --- Auflage: 80
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Sebastian Dietze

Im Kasental 8

66119 Saarbriicken

Tel 0681/9354692

E-Mail antitalent@arcor.de

Felix Menzel

Féhrenweg 6

91315 Hochstadt

Tel 09193/8559 Fax 09193/8687
E-Mail schach@qontor.de

Mitarbeiter
Reiner Schulz Claus Kuhlemann
Joachim Kréger  Gerhard Leicht




